
 
Comune di Marigliano 

Provincia di Napoli 
 

DETERMINAZIONE  II Settore  
RESPONSABILE  DEL SETTORE : d.ssa Costanza Del Giudice 

 
Registro  Generale n. 1189       del  23/07/2013  

                                                                  Registro  Settore  n. 155   del  19/07/2013 
 

OGGETTO: Impegno di spesa e liquidazione per la partecipazione di n. 1 dipendente  al 6° corso 
di alta formazione  in materia demografica 
 

       
                        (X )  LIQUIDAZIONE                                       ( X ) IMPEGNO  DI  SPESA   
Riferimenti contabili: 

-  
-  

Riferimenti contabili: 
 

Riferimenti  normativi: 
- Articolo  184  del T.U.E.L. 267/00 

Riferimenti normativi: 
- Articolo 151 comma 4  del T.U.E.L. 267/00 
- Articolo 183 del T.U.E.L 267/00 

Allegati:  n.     
 

Allegati:  n. 

 
(   )  DETERMINAZIONE  PRIVA  DI IMPEGNO 
 
Si  attesta  che  la presente determinazione non comporta  alcun impegno di  spesa. 
 

Il  responsabile settore 
__________________ 

 
 
Responsabile  del procedimento, ex lg. n.241/90:    d.ssa Costanza Del Giudice 
 

La  presente determinazione è pubblicata all’Albo Pretorio Comunale  per 15 giorni consecutivi  
dal  23/07/2013 

 
Il  Messo Comunale 

___________________  
 

 
                                 IL RESPONSABILE  DEL  SETTORE 

               d.ssa Costanza Del Giudice 
 
 
 



 
OGGETTO: Impegno di spesa e liquidazione per la partecipazione di n. 1 dipendente  al 6° corso 
di alta formazione  in materia demografica 
 

Il Responsabile II Settore 
Premesso : 

che per l’anno accademico  2013-2014, l’Accademia degli Ufficiali di Stato civile e 
Anagrafe, in concerto con la Direzione Centrale dei Servizi Demografici e l’ANUSCA, istituisce il 6° 
Corso  di Alta Formazione della durata di un anno accademico;  

che detto corso si propone, di formare qualificate professionalità, in grado di assumere 
responsabilità decisionali e svolgere funzioni di direzione nell’organizzazione e gestione dei servizi  
demografici;  
Atteso: 
      che il responsabile dell’ufficio di Stato Civile dal giorno 01/07/2013 è stato  posto in 
quiescenza, per cui è stato necessario  procedere all’individuazione del  dipendente a cui attribuire 
la responsabilità e i compiti connessi allo svolgimento di tale funzione; 
 Considerato: 
      che è necessario formare il citato dipendente per lo svolgimento della  funzione 
particolarmente rilevante e delicata  di ufficiale di stato civile e che  la partecipazione al corso gli 
consentirà di conseguire l’abilitazione prevista ai sensi dell’art. 1 comma 3 del DPR n.396/2000 
 Preso atto: 
      che per l’iscrizione al corso dovrà essere versata la quota  di immatricolazione  pari a € 
1.000,00 da versare in una unica soluzione  a titolo di spese gestionali sul conto dell’Accademia 
degli Ufficiali di Stato Civile; 
Ritenuto opportuno provvedere in merito; 
Vista la disponibilità sul capitolo di Bilancio destinato alla formazione del personale; 
Visti: 

 l’art. 9, comma 2, del D.L. n. 78/2009, che prevede che il funzionario che adotta 
provvedimenti che comportano impegni di spesa ha l’obbligo di accertare preventivamente che il 
programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le 
regole di finanza pubblica; 
          la dichiarazione per la tracciabilità dei flussi finanziari; 

Il vigente Regolamento Comunale di Contabilità ; 
Il Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento delle Autonomie Locali n. 267/2000 ; 

 
 

DETERMINA 
 

   
   -Attestare che il programma dei pagamenti relativi a tale atto è compatibile con le regole di 
finanza pubblica ed in particolare con le previsioni degli stanziamenti elaborati per il rispetto del 
patto di stabilità; 
  - Prendere atto della partecipazione di n. 1 dipendente dei Servizi Demografici al  6° corso di alta 
formazione  in materia demografica che si terrà presso la sede dell’Accademia degli Ufficiali di 
Stato civile e Anagrafe sita a Castel San Pietro Terme  (BO) 
-  Dare atto che la somma di  € 1.000,00 , spesa necessaria per l’iscrizione al  suddetto corso,  
risulta impegnata al cap.70/11 imp. 2279 Bil. 2010; 
- Liquidare, la somma  di € 1.000,00 a favore di dell’Accademia degli Ufficiali di Stato civile e 
Anagrafe sita a Castel San Pietro Terme  (BO),C.F. e P.Iva 02425321201, accreditandola  sul C/C  
XXXXXXXXXXXX presso Carisbo filiale di Castel San Pietro Terme 

    Trasmettere la presente determinazione all’Ufficio di Segreteria per gli adempimenti di 
competenza . 

 
 

Il Responsabile II Settore 
Dott.ssa Costanza del Giudice 


